
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.2559/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 28.08.2008, ora 1300 

 
 
 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de JOI 28.08.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 
2008. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării în municipiul Hunedoara a 
manifestării „FESTIVALUL  BERII”,  în perioada 05.09- 07.09.2008. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului  Hunedoara, cu Judeţul 
Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ – teritoriale din judeţul Hunedoara, în 
vederea constituirii ASOCIATIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  'AQUA PREST 
HUNEDOARA'. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea art.4 din Hotărârea  nr.147/2007, 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Direcţiei de Asistenţă Socială, precum şi constituirea Consiliului Consultativ al 
Direcţiei de Asistenţă Socială, din subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri aflate în 
domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor rulote de tip FAST FOOD - 
ROTISOR. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
6.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra unui 
apartament, în temeiul Legii nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 168/2007 privind aprobarea 
parteneriatului dintre Consiliul Local al municipiului Hunedoara şi Asociaţia “Iancu de 
Hunedoara – PAEM” precum şi cofinanţarea proiectului “Incluziunea socială a tinerilor romi din 
municipiul Hunedoara “, în cadrul programului PHARE 2006 – Coeziune Economică şi Socială -  
Dezvoltarea Resurselor Umane – Măsuri de Incluziune Socială, linia de buget PHARE 
2006/018 – 147.04.02, Referinţa:01. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
8. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 48/2008 privind aprobarea 
parteneriatului dintre Consiliul Local al municipiului Hunedoara şi Asociaţia Handicapaţilor 
Neuromotori Judeţul Hunedoara – Zona Hunedoara, a participării în cadrul Programului 
PHARE 2006 – Coeziune Economică şi Socială – Dezvoltarea Resurselor Umane – Servicii 
Sociale, linia de buget PHARE 2006/018 -147.04.02, Referinţa 02 precum şi aprobarea 
cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru proiectul “Îmbunătăţirea serviciilor sociale primare 
pentru persoanele cu handicap grav din municipiul Hunedoara”. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
9. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 114/2008 privind aprobarea 
Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Centru 
Multifuncţional pentru Persoane Vârstnice “, aprobarea proiectului ““Centru Multifuncţional 
pentru Persoane Vârstnice “  în cadrul Programului Operaţional Regional, precum şi a 
cheltuielilor legate de proiect. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
                                                                                
10. Proiect de hotărâre privind înregistrarea procesului verbal de constituire ca persoană 
juridică a “Grupului de iniţiativă  al romilor din municipiul Hunedoara ,  aprobarea asocierii 
dintre Municipiul Hunedoara şi “Grupului de iniţiativă  al romilor din municipiul Hunedoara”, 
precum şi aprobarea cofinanţării costurilor eligibile şi neeligibile pentru proiectul PHARE 
“Reabillitare strada Serei, municipiul Hunedoara” pentru participarea în cadrul programului 
“Accelerarea Implementării Strategiei  Naţionale de Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor“, domeniul 
“Mică Infrastructură Comunitară şi Locuire “ -  linia de buget PHARE 2006/018-147.01.01, 
referinţa 01. 
                                                                                              Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
11. Proiect de hotărâre privind desemnarea Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara, 
Mircea Ioan Moloţ, ca persoană împuternicită să semneze Acordul separat de împrumut şi 
Acordul Subsidiar şi de Garanţie, încheiat cu Ministerul Economiei şi Finanţelor. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12.Proiect de hotărâre pentru modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.142/2007 privind  aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a unor parcele 
de teren aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
                                                                                   
13.Proiect de hotărâre privind  aprobarea  consumului lunar de carburanţi  necesar pentru 
autoturismele din cadrul Serviciului  Public Local Specializat Poliţia Comunitară. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
14.Proiect de hotărâre privind constituirea  Consiliului Consultativ al Unităţii de Asistenţă 
Medico-Sociale Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



 3 

15. Informare privind situaţia terenurilor achiziţionate de la Primărie în ultimele 12 luni în scopul 
construirii, precum şi etapele în care se află aceste construcţii. 
 
16. RAPORT  privind activitatea Biroului Persoane cu Dizabilităţi, Asistenţi Personali în primul  
semestru al anului 2008. 
 
17. Referat cu privire la adresa înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr.34780/20.07.2008, de SC T&O PRODCOM S.R.L. 
 
18. Diverse.     
                

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie publică 
locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea comunicării 
ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte mijloace de publicitate.   
 
 
 

Hunedoara, la 22.08.2008 
 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 
 

                                                                                                 VIZAT SECRETAR, 
                                                                                                    Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

         R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 
 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă invităm să participaţi la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, convocată prin Dispoziţia nr.2559/2008 a 
Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de JOI 28.08.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a 
Consiliului Local, cu următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 2008. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
  
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării în municipiul Hunedoara a 
manifestării „FESTIVALUL  BERII”,  în perioada 05.09- 07.09.2008. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului  Hunedoara, cu Judeţul Hunedoara, 
precum şi cu unele unităţi administrativ – teritoriale din judeţul Hunedoara, în vederea constituirii 
ASOCIATIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  'AQUA PREST HUNEDOARA'. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea art.4 din Hotărârea  nr.147/2007, privind 
aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare a Direcţiei de 
Asistenţă Socială, precum şi constituirea Consiliului Consultativ al Direcţiei de Asistenţă Socială, din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri aflate în domeniul 
public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor rulote de tip FAST FOOD - ROTISOR. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
6.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra unui apartament, în 
temeiul Legii nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
7. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 168/2007 privind aprobarea 
parteneriatului dintre Consiliul Local al municipiului Hunedoara şi Asociaţia “Iancu de Hunedoara – 
PAEM” precum şi cofinanţarea proiectului “Incluziunea socială a tinerilor romi din municipiul Hunedoara 
“, în cadrul programului PHARE 2006 – Coeziune Economică şi Socială -  Dezvoltarea Resurselor 
Umane – Măsuri de Incluziune Socială, linia de buget PHARE 2006/018 – 147.04.02, Referinţa:01. 

                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
8. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 48/2008 privind aprobarea 
parteneriatului dintre Consiliul Local al municipiului Hunedoara şi Asociaţia Handicapaţilor Neuromotori 
Judeţul Hunedoara – Zona Hunedoara, a participării în cadrul Programului PHARE 2006 – Coeziune 
Economică şi Socială – Dezvoltarea Resurselor Umane – Servicii Sociale, linia de buget PHARE 
2006/018 -147.04.02, Referinţa 02 precum şi aprobarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru 
proiectul “Îmbunătăţirea serviciilor sociale primare pentru persoanele cu handicap grav din municipiul 
Hunedoara”. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



 5 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 114/2008 privind aprobarea 
Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Centru Multifuncţional 
pentru Persoane Vârstnice “, aprobarea proiectului ““Centru Multifuncţional pentru Persoane Vârstnice “  
în cadrul Programului Operaţional Regional, precum şi a cheltuielilor legate de proiect. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
                                                                                
10. Proiect de hotărâre privind înregistrarea procesului verbal de constituire ca persoană juridică a 
“Grupului de iniţiativă  al romilor din municipiul Hunedoara ,  aprobarea asocierii dintre Municipiul 
Hunedoara şi “Grupului de iniţiativă  al romilor din municipiul Hunedoara”, precum şi aprobarea 
cofinanţării costurilor eligibile şi neeligibile pentru proiectul PHARE “Reabillitare strada Serei, municipiul 
Hunedoara” pentru participarea în cadrul programului “Accelerarea Implementării Strategiei  Naţionale 
de Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor“, domeniul “Mică Infrastructură Comunitară şi Locuire “ -  linia de 
buget PHARE 2006/018-147.01.01, referinţa 01. 

                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara, Mircea Ioan 
Moloţ, ca persoană împuternicită să semneze Acordul separat de împrumut şi Acordul Subsidiar şi de 
Garanţie, încheiat cu Ministerul Economiei şi Finanţelor. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12.Proiect de hotărâre pentru modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.142/2007 privind  aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a unor parcele de teren 
aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
                                                                                   
13.Proiect de hotărâre privind  aprobarea  consumului lunar de carburanţi  necesar pentru autoturismele 
din cadrul Serviciului  Public Local Specializat Poliţia Comunitară. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
14.Proiect de hotărâre privind constituirea  Consiliului Consultativ al Unităţii de Asistenţă Medico-
Sociale Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
15. Informare privind situaţia terenurilor achiziţionate de la Primărie în ultimele 12 luni în scopul 
construirii, precum şi etapele în care se află aceste construcţii. 
 
16. RAPORT  privind activitatea Biroului Persoane cu Dizabilităţi, Asistenţi Personali în primul  semestru 
al anului 2008. 
 
17. Referat cu privire la adresa înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr.34780/20.07.2008, de SC T&O PRODCOM S.R.L. 
 
18. Diverse.     

 
 

Hunedoara, la 22.08.2008 
 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 


